1 Pater, e contra, vellet textum breviorum, in quo solummodo principia generalia darentur, remittendo particularia ad Codicem Iuris Canonici.

R. — Hi Modi generaliores exigent substantialem modificationem totius textus, quod esset contra suffragationem in Aula conciliari factam.

AD NUMERUM 15

2 — Pag. 37, lin. 39. Dicatur: «dispositio animi qua semper parati sunt», loco: «dispositio animi qua parati sunt semper» (1 Pater).

R. — Admittitur.

- 3 — Pag. 38, lin. 18 et ss. Dicatur: « Ministerium autem sacerdotale, cum sit ministerium ipsius Ecclesiae, nonnisi in communione *hierarchica* totius corporis adimpleri potest. *Haec vero communio* Presbyteros urget ut voluntatem propriam per oboedientiam... ». Ratio est quia fundamentum oboedientiae non est caritas pastoralis, sed dependentia a voluntate Dei per superiores hierarchicos manifestata (7 Patres). [107]
- R. — Modus admittitur, cum tamen parva modificatione; nam non est omnino verum quod fundamentum oboedientiae non sit caritas pastoralis; caritas enim est fons omnium virtutum, et, in isto casu, est caritas, seu voluntas boni communis, quae urget Presbyteros ad agendum in communione hierarchica. Textus ergo sic sonet: « Ministerium autem sacerdotale, cum sit ministerium ipsius Ecclesiae, nonnisi in *communione hierarchica* totius corporis adimpleri potest. Caritas ergo pastoralis Presbyteros urget, ut, *in hac communione agentes*, voluntatem ... ».
- 4 — Pag. 38, lin. 18 et ss. Idem dicatur ac in modo praecedenti, addendo tamen: « ... *natura sua* nonnisi in communione hierarchica... ». Quae verba desumuntur ex Const. De Ecclesia, n. 21 b (ubi tamen agitur de Episcopis) (9 Patres).
- R. — Modus non admittitur, quia idea iam adest implicite in textu.
- 5 — Pag. 38, lin. 22 et ss. Dicatur: « ...per oboedientiam servitio Dei ac fratrum dedicent, *communione activa voluntatis cum* Summo Pontifice et proprio Episcopo necnon aliis superioribus, in spiritu fidei accipient et exsequentur quae ab *iisdem* praecipuntur... ». Normae practicae oboedientiae supponunt dispositionem internam voluntatis, quae modo positivo exprimitur verbis: « *communione activa voluntatis* »; praeterea his verbis nexus datur cum elaboratione oboedientiae « *adultae* » et responsabilis quae in pag. 38, linn. 36-37, et in pag. 39, linn. 4-5 invenitur (12 Patres).
- R. — Idea iam sufficienter videtur exprimi verbis: *voluntatem dedicent*. Idea autem communionis exprimitur in Modo antea admisso.
- 6 — Pag. 38, lin. 24. Addantur verba: « ...quae a Summo Pontifice, *a legibus Ecclesiae (canonicis et liturgicis)* et a proprio Episcopo... ». Quia hodie talis oboedientia speciatim com-

[107] mendanda est (44 Patres). Alia formula proponitur: «*quae*  
[108] *a iure communi aut particulari, tum a Summo Pontifice et a proprio Episcopo ...*» (1 Pater).

R. — Leges Ecclesiae non sunt nisi expressiones voluntatis sive Romani Pontificis vel totius Collegii Episcoporum (si agitur de iure communi), sive Episcoporum (si agitur de iure particulari). Unde additio non videtur necessaria.

7 — Pag. 38, lin. 25. Deleantur verba: «necnon ab aliis superioribus». Ratio est quia Presbyter nullum alium superiorem habet praeter Romanum Pontificem et proprium Episcopum (1 Pater).

R. — Non admittitur, quia sunt revera alii superiores.

8 — Pag. 38, lin. 26. Addatur verbum: «...necnon ab aliis superioribus *legitime* praecipuntur ...». Ratio est quia Presbyterorum obligationes merito in schemate indicantur, sed indicandum est quales reapse sunt, et simul, implicite saltem, eorum iura determinari debent (5 Patres).

R. — Non admittitur Modus, quia hoc subintellegitur in textu.

9 — Pag. 38, lin. 36 et ss. Textus sic mutetur: «Haec oboedientia exigit ut Presbyteri *dum* in suo munere adimplendo, vias novas ad maius Ecclesiae bonum prudenter *exquirunt*, incepta sua fidenter *proponunt*, et necessitudines ... *exponunt*, parati sint ad illorum se subiiciendos iudicio, qui ...». Ratio est quia textus uti iacet insistere videtur ante omnia in libera iniciativa sacerdotum, oboedientiam vero tantummodo indirecte, et quasi per quandam concessionem (tamen!) commendare (9 Patres).

R. — Textus sic mutatur: «Haec oboedientia, quae ad maturiorem libertatem filiorum Dei adducit, natura sua exigit ut, *dum*, in suo munere adimplendo, caritate moti, vias novas ad maius Ecclesiae bonum prudenter *exquirunt*, Presbyteri incepta sua fidenter proponant, et necessitudines gregis sibi commissi instanter exponant, parati *semper* ad illorum se subiiciendos ...».

## AD NUMERUM 16

10 — Pag. 39, linn. 16-17. Dicatur: «Perfecta *et perpetua* propter Regnum caelorum continentia ...» (44 Patres).

R. — Modus accipitur.

- 11 — Pag. 39, linn. 16-17. Addatur: «...continentia a Christo Domino commendata (cf. Mt. 19, 12) per decursum temporum et etiam nostris diebus a non paucis christifidelibus libenter accepta et laudabiliter observata ab Ecclesia speciali modo pro vita sacerdotali ...» (1 Pater). [109]
- R. — Modus accipitur. Sic enim illa perfecta continentia minus intellegitur tamquam monopolium clericorum et religiosorum.
- 12 — Pag. 39, lin. 19. Dicatur: «...semper permagni habita est» (1 Pater); vel «ab exordiis habetur» (1 Pater).
- R. — Dicatur: «semper permagni habita est».
- 13 — Pag. 39, linn. 22-23. Dicatur: «...Non exigitur quidem a sacerdotio qua tali, uti apparet ...» (2 Patres).
- R. — Non admittitur. Textus est satis clarus.
- 14 — Pag. 39, linn. 23-24:
- a) Addatur: «...uti apparet ex praxi apostolica (cf. 1 Tim. 3, 2-5; Tit. 1, 6) et Ecclesiae primaevae necnon ex traditione ...» (110 Patres).
- b) Deleatur mentio praxeos Ecclesiae primaevae (1 Pater).
- R. — Modo sub a) proposito satisfit, ita ut textus remaneat uti iacet in schemate, sed in nota ponatur referentia ad 1 Tim. 3, 2-5 et Tit. 1, 6.
- 15 — Pag. 39, linn. 27-35:
- a) Linn. 28-35 omittantur (93 Patres), propter diversas rationes: sive quia talia verba infirmant quae de coelibatu eiusque convenientia dicuntur (71 Patres), sive quia non expedit ut Presbyteris coniugatis dentur consilia pro vita matrimoniali, quae consilia de omnibus uxoris valent (68 Patres), sive quia suspicionem provocant circa adimpletionem officiorum status a Presbyteris orientalibus, et sic talia consilia offensiva pro ipsis videntur (17 Patres). Postulant ut deleantur tantum verba «optime meriti» 40 Patres. Unus Pater vult ut deleatur verbum *etiam* in lin. 27, quia paritatem introducit inter sacerdotes coniugatos et alios.
- b) Tres Patres postulant ut deleantur tantum verba quae de officiis vitae coniugalis dicuntur (linn. 30-32), quia haec officia in aliis documentis Concilii inveniuntur.
- c) Volunt 17 Patres ut, manente textu, deleantur tantummodo verba: «in sancto matrimonio viventes» (linn. 29-30) et «in sacerdotali vocatione perseverantes» (linn. 32-33).

[110]

d) Unus Pater vult ut omnia a lin. 28 ad finem paragraphi ponantur in fine eiusdem numeri 16, pag. 41, lin. 16, hoc modo: «Ecclesiarum Orientalium vero Presbyteros coniugatos Sancta Synodus vehementer hortatur...» etc. Nam haec verba, uti nunc iacent, videntur interrumpere expositionem rationum quibus coelibatus sacerdotalis commendatur.

e) Tres Patres postulant ut, in lin. 28, haec fiat additio: «... Presbyteri coniugati, qui modo propriae condicionis ad unicam sacerdotii perfectionem vertuntur. Hi omnes mysterium sacrae liturgiae ministrantes, Ecclesiam ut virginem et sponsam ita contemplantur, ut vitam sancti matrimonii clarius assumant et omnibus fidelibus dent exemplum amoris, fidelitatis et castitatis ( ), necnon christianae educationis...». Ratio est quia Presbyteratus coniugatorum, qualis in Oriente viget, altera forma est presbyteratus, qui proprio valore per se gaudet. Coniugati enim Presbyteri seligunt rationem sponsalem Ecclesiae ostendere, sicut et coelibes rationem Eius virginalem. Praeterea non expedit hic inducere exhortativum textum qui ad omnes fideles coniugatos pertinet.

f) Postulant 5 Patres ut, post lin. 35 haec addantur fere ad litteram ex Litt. Encycl. *Ad catholici sacerdotii* (A.A.S., 28 [1936], pag. 28) desumpta: «Verba vero quae facimus ecclesiasticum coelibatum commendantes non idcirco intellegi volumus, ac si Nobis in mente esset absimilem illam disciplinam quodammodo improbare ac redarguere, quae in Orientales Ecclesias legitime invecta est, sed e contra Sacrosancta haec Synodus eam comprobat et confirmat». Ratio est quia unilaterale videtur si Concilium Oecumenicum pro comprobatione et confirmatione disciplinae unius ritus loqueretur nec quidquam diceret de confirmatione quoque et comprobatione disciplinae diversae aliorum rituum, quae non minus antiqua est et in Novo Testamento radices tam profundas habet quam alia disciplina. Ideo Concilium Oecumenicum debet loqui cum aequitate de utraque.

g) Vult unus Pater ut dicatur Presbyteros coniugatos vivere in matrimonio *ante* Ordinationem contracto.

R. — Ad a): tota pericopes non videtur posse deleri, quia esset mutatio substantialis textus a Concilio approbati.

Ad b): possunt deleri ea quae pertinent ad officia vitae coniugalis Presbyterorum in matrimonio viventium.

Ad c): haec verba partim emendantur.

Ad *d*): remaneat textus in loco, cum aliqua mutatione (cf. [110] resp. ad *f*).

Ad *e*): additio proposita admitti nequit, theologice enim nec dici neque insinuari potest Presbyteratum non esse omnino [111] eiusdem rationis, sive sit in coniugatis sive non.

Ad *f*): haec verba partim assumuntur.

Ad *g*): haec determinatio admittitur.

Textus ergo sic sonet:

« ...optime meriti Presbyteri coniugati: *dum vero ecclesiasticum coelibatum commendat, Sacrosancta haec Synodus nullo modo absimilem illam disciplinam immutare intendit, quae in Orientalibus Ecclesiis legitime viget, omnesque illos peramanter hortatur, qui in matrimonio presbyteratum receperunt, ut, in sancta vocatione perseverantes, plene et generose vitam suam gregi sibi commisso impendere pergant* » (et in nota fiet referentia ad Litt. Encycl. *Ad catholici sacerdotii*, uti proponitur sub *f*).

16 — Pag. 39, linn. 36-37. Addatur: « ...multimodam convenientiam cum sacerdotio habet *ut ab eo quasi a genuino fonte promanare videatur* ». Ratio: ut roboretur affirmatio; rationes enim convenientiae aliquibus forsitan nimis extrinsecae videbuntur (1 Pater).

R. — Modus admitti non potest. Si coelibatus a sacerdotio quasi a fonte promanaret, omnes sacerdotes deberent necessario esse coelibes, quod dici non potest.

17 — Pag. 39, lin. 37 ad pag. 40, lin. 8:

*a*) Hae lineae deleantur (8 Patres); non enim videtur ad rem ratio in textu allata. Character spiritualis missionis sacerdotalis non pessumdat per condicionem matrimonialem subiecti. Praeterea verba Sancti Ioannis nullum nexum habent cum coelibatu Presbyterorum. Ceterum quae dicuntur pag. 40, linn. 2-8 convenientiam coelibatus sacerdotalis fundant in testimonio conubii Christi cum genere humano in Ecclesia; argumentum potius in contrariam conclusionem inducere potest, ut patet ex ipso Sancto Paulo (*Eph. 5, 25*), secundum quem matrimonium est Sacramentum amoris Christi erga suam Sponsam.

*b*) Pag. 40, lin. 2. Dicatur: « Presbyteri ergo per coelibatum *intimam cum Christo unionem amoris habent* » (1 Pater), vel « *Christo intimius consecrantur* » (332 Patres), vel « *intimius assimilantur et consecrantur* » (1 Pater). Deinde textus prose-

[111] quatur: « missionem *Eius* qui in Ecclesia ... » (cf. rationes horum Modorum in resp. ad Modum n. 21).

c) Pag. 40, lin. 2. Dicatur: « Presbyteri ergo (vel *enim*), *per perfectam illam victoriam spiritus supra carnem* (cf. Rom. 8, 13), *Deo amatori castitatis cariores effecti, facilius spiritualia percipiunt*. Missionem Christi, qui in Ecclesia ... ». Ratio est:

[112] 1) bonum esse videtur affirmari coelibatum sacerdotalem esse victoriam spiritus supra carnem, qua datur a Deo sensus perfectior rerum spiritualium (7 Patres); 2) ne nimis extenuetur magna differentia inter Presbyteros coniugatos (de quibus tantae laudes in initio paragraphi) et eos qui castitatem profitentur, et sic melius ad spiritualia percipienda disponuntur (1 Pater).

d) Pag. 40, lin. 2. Dicatur: « ...habet. *Ii* ergo Presbyteri *qui coelibatum observant*, missionem Christi ... ». Ratio est quia haec redactio in memoriam revocat legem coelibatus suos effectus non producere eo ipso quod existit aut ab auctoritate promulgatur, sed exclusive in quantum a Presbyteris revera observatur (1 Pater).

R. — Ad a): Videtur textum non posse totaliter deleri, cum approbatus sit a maioritate Patrum. Ita tamen mutari debet, ut vitetur impressio minoris aestimationis pro presbyteratu coniugatorum. Cf. *Lumen gentium*, 44 et Decr. *Perfectionem caritatis*, 12.

Ad b): Modus admittitur. Verba tamen proposita aliquo modo mutari debent, ne insinuetur consecrationem coelibatus intimiorem esse quam consecrationem quae ab ipsa Ordinatione confertur. Hae duae consecrationes non possunt poni in eodem ordine.

Ad c): Non videtur posse admitti: illa enim faciliior perceptio rerum spiritualium est fructus virtutis castitatis, haud vero ipsius coelibatus qua talis. Praeterea minus congruit expressio « cariores Deo amatori castitatis effecti »: id enim quod carior Deo reddit est gradus superior caritatis, qui haberi etiam potest in matrimonio, ut evidens est.

Ad d): Modus non admittitur, nam hic loquimur de coelibatu qua tali.

Textus ergo mutatur in quibusdam, uti dicitur post Modum 21.

18 — Pag. 39, lin. 37. Inseratur haec phrasis, vel alia similis: « ...cum sacerdotio habet. *Convenit enim imprimis cum ipso ob sublime eius munus Deo in Persona Christi offerendi Sacrificium Passio-*

*nis et Mortis immaculati Agni pro vivis et defunctis in Altari.* [112]  
Missio quoque sacerdotis ... » (1 Pater).

R. — Modus non admittitur. Videtur enim affirmare quod Sacrificium Missae non potest digne offerri nisi ab iis qui coelibatum servant. Praeterea videtur innuere quod exigentia coelibatus ideo ab offerentibus Missam requiritur, quia illud quod offertur est «immaculatus Agnus», quod aliquo modo supponit vitam matrimonialem «maculare» uxoratos: quod certe admitti nequit. [113]

19 — Pag. 40, linn. 5-6. Expungantur verba «atque testimonium sociale ... sibi commissi» (1 Pater), quia sunt verba valde debilia et non plene in veritate fundata: sunt enim loci ubi status coelibatarius spernitur, et contra status coniugalis magni habetur.

R. — Revera non agitur de testimonio reddendo circa dignitatem coelibatus, sed de natura muneris presbyteratus, qui totus dedicatur operi supernaturali quo fideles uni viro Christo despondentur. Verbum tamen *sociale* deleri potest, ad mentem Decreti *Perfectionem caritatis*, n. 12, ubi dicitur: «Sic ipsi coram omnibus christifidelibus mirabile illud evocant connubium a Deo conditum et in futuro saeculo plene manifestandum quo Ecclesia unicum Sponsum Christum habet». Scribatur ergo: «coram *hominibus*».

20 — Pag. 40, lin. 5. Addatur: «... coram mundo *plenius adimplent et aperte testificantur* ... » (1 Pater).

R. — Modus non admittitur, quia insinuat Presbyteros coniugatos minus plene adimplere suum munus.

21 — Pag. 41, linn. 13-14. Hae lineae deleantur, eorumque loco scribatur: «... neque ducent uxores (cf. *Lc.* 20, 35-36). *Vita ergo et ministerium Presbyterorum castitatem (vel virginitatem) propter Regnum caelorum amplexandam* (cf. *Mt.* 19, 12) valde suadent. In virginitate enim ... » (289 Patres). Rationes hae sunt: distinctio in textu proposita inter rationes theologicas et pastorales convenientiae coelibatus directe contradicit Constitutioni *Lumen gentium* et Decreto *Perfectionem caritatis*, de accommodata renovatione vitae religiosae. In textu enim emendato res actu ita proponuntur ac si unica vel principalis ratio theologica coelibatus esset in eiusdem valore significandi et testificandi, reliquae vero rationes essent tantummodo ordinis practici et pastoralis. Iamvero in Constitutione *Lumen gentium* haec conceptio, postulantis 679 Patribus, dudum data opera reiecta est (cf. schema constitutionis «De Ecclesia», 1964,

- [113] Relatio de n. 44, pp. 162 et 163, C et D; et praesertim ibid., pag. 173, 5). Similiter in n. 12 Decreti *Perfectionem caritatis*, de accommodata renovatione vitae religiosae, ubi agitur de castitate propter Regnum caelorum, eius valor theologicus principalis haud reponitur in valore signi et testimonii sed praecise in illis rationibus quae in textu schematis «De vita et ministerio Presbyterorum», n. 16, deprimuntur ad ordinem mere practicum. Quae contradictio evidenter nequit tolerari.
- [114] R. — Hic Modus considerari debet simul cum Modo 17, b) de quo supra, in quo 332 Patres postulant ut dicatur per coelibatum Presbyterum Christo intimius uniri. Rationes quae ab his Patribus afferuntur eadem sunt quae in isto modo inveniuntur scilicet: iustificatio theologica coelibatus adaequate hauriri nequit unice vel principaliter e ratione significandi et testificandi. Profundior ratio coelibatus, e contra, consistit in intimiore consecratione ad Christum, ex qua tandem valor signi utpote consequentia profluit. Revera talis doctrina Const. *Lumen gentium*, in n. 44 exponitur. Unde ordo dicendorum mutandus est. Pro tota igitur paragrapho quae incipit in pag. 39, lin. 36, et quae desinit in pag. 40, lin. 24, textus hoc modo scribatur: «Coelibatus vere multimodam convenientiam cum Sacerdotio habet. Missio enim sacerdotis integra dedicatur servitio novae humanitatis, quam Christus, victor mortis, per Spiritum suum in mundo suscitavit, quaeque originem suam «non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo» (Io. 1, 13) habet. Per virginitatem autem vel coelibatum propter Regnum caelorum servatum (cf. Mt. 19, 12), Presbyteri nova et eximia ratione Christo consecrantur, Ei facilius indiviso corde adhaerent (cf. 1 Cor. 7, 32-34), liberius in Ipso et per Ipsum servitio Dei et hominum sese dedicant, Eius Regno ac operi regenerationis supernae expeditius ministrant, et sic aptiores fiunt qui paternitatem in Christo latius accipiant. Hoc ergo modo, coram hominibus profitentur se velle indivise muneris sibi commisso dedicari, fideles scilicet despondendi uni viro, illosque exhibendi virginem castam Christo (cf. 2 Cor. 11, 2), et sic arcanum illud evocant connubium a Deo conditum et in futuro plene manifestandum quo Ecclesia unicum Sponsum Christum habet.\* Signum insuper vivum efficiuntur

---

\* In nota citatur Decretum *Perfectionem caritatis*, de accommodata renovatione vitae religiosae, n. 12, et Const. dogm. *Lumen gentium*, nn. 42 et 44.

- illius mundi futuri, per fidem et caritatem iam praesentis, in quo filii resurrectionis neque nubent neque ducent uxores (cf. *Lc.* 20, 35-36)». [114]
- 22 — Pag. 40, lin. 19. Dicatur « exhibent », loco « verificant » (1 Pater). Quia coelibatus est signum, non autem ipso facto verificatio totalis donationis ad Deum.
- R. — Iam provisum est in Modo praecedenti. Ceterum, debemus dicere id quod coelibatus per se efficit, nec dicere de iis quae per accidens contingunt. [115]
- 23 — Pag. 40, linn. 16-24. Tollantur verba: *facilius, expressius, liberius, plenius. ... Nam hoc modo comparativo loquendi, non satis in luce ponitur character definitivus et absolutus donationis quae per coelibatum Deo fit. De Presbyteris non uxoratis solummodo dici potest quod indiviso corde, plene, absolute, operi ministerii se dedicant (2 Patres).*
- R. — Modus non admittitur. Non potest dici quod Presbyteri coniugati non plene suo muneri se dedicant.
- 24 — Pag. 40, lin. 20. Dicatur: « ...liberius *in ardentiolem Christi amorem* et per Ipsum ... » (7 Patres).
- R. — Modus non admittitur. Etsi coelibatus ducere possit ad ardentiolem Christi amorem, non possumus innuere quod non coelibes talem amorem consequi non possunt, cum omnes christiani ad perfectum amorem Christi vocentur. Cf. *Const. De Ecclesia Cap. V.*
- 25 — Pag. 40, linn. 25-26. Dicatur: « in mysterio » (cum minusc.) et « missione » (item). In lin. 29 loco « postulabatur », dicatur « postulatus est », ad meliorem ordinem logicum (1 Pater); vel « lege imposita est » (3 Patres).
- R. — Modus admittitur; dicatur: « ...ad Ordinem sacrum promovendis *lege impositus est* ».
- 26 — Pag. 40, lin. 27. Loco « in Ecclesia Occidentali », dicatur « in Ecclesia Latina » (2 Patres).
- R. — Modus accipitur.
- 27 — Pag. 40, lin. 29. Dicatur: « Quam legislationem *in Ecclesia occidentali (vel latina)* », ut omnino clare pateat legislationem hanc valere pro sola Ecclesia latina, salvo iure in hac re Ecclesiarum Orientalium (1 Pater).
- R. — Modus non accipitur: cf. Modum 26.

- [115] 28 — Pag. 40, linn. 29-30. Addatur: «*Quam legislationem in quantum attinet eos qui ad Presbyteratum promovendi sunt*», vel «*quoad Presbyteros et Episcopos*», vel «*pro Presbyteris*», vel [116] «*quoad Presbyteros*» vel expressiones similes. Ratio est quia Const. *De Ecclesia* admittit diaconos uxoratos (35 Patres).
- R. — Modus admittitur. Scribatur: «*Quam legislationem, ad eos qui ad Presbyteratum destinantur quod attinet, Sacrosancta ...*».
- 29 — Pag. 40, linn. 30-31.
- a) Loco: «*iterum comprobatur et confirmatur*», dicatur: «*non immutat*». Legislatio ecclesiastica de coelibatu sacerdotali omnino immutata ac intacta relinquenda est a Concilio ad hoc ut, aliquando forsitan mutatis circumstantiis, Summus Pontifex in uno vel alio sensu positionem sumere possit, quin decisionibus conciliaribus de hac momentosa re se opponat. Uno verbo: Concilium legem vigentem non mutat et, quidquid sit de futuro, mutatis adiunctis vel ingravescentibus ubique necessitatibus pastoralibus, Concilium totam rem potius curae et studio Summi Pontificis relinquit. Iuxta enim prudentissimam decisionem S. Pontificis quaestio haec non agitata est in aula conciliari. Debemus itaque vitare ne Concilium iterum comprobet et confirmet quaestionem de qua nulla argumentatio fuit inter Patres (123 Patres).
- b) Addatur: «*iterum comprobatur, renovatur, statuit atque confirmatur*» (2 Patres).
- R. — Non admittitur, Ad a) esset mutatio substantialis textus huius numeri, ubi coelibatus comprobatur et confirmatur, qui textus iam a Concilio approbatus est. Rationes praeterea in Modo propositae non valent; ad b) sunt additiones innecessariae.
- 30 — Pag. 40, lin. 33. Loco: «*liberaliter a Patre dari*», dicatur: «*a Deo, bonorum omnium largitore, non denegari*». Quia attento actuali defectu vocationum sacerdotalium, ubique terrarum existente, vox «*liberaliter*» falsum quemdam triumphalismum sapere videtur. Concilii modus dicendi sit verus et sobrius (1 Pater).
- R. — Modus non accipitur. Deus enim sua dona abundanter largitur iis qui, uti dicitur in textu, humiliter ea postulant.
- 31 — Pag. 40, linn. 31 et ss. Textus non loquatur de «*dono*» a Patre dato. Si enim perfecta castitas est donum speciale (scilicet quod non omnibus hominibus conceditur), non intelligitur quomodo

- omnibus hominibus imponatur praeceptum «non moechaberis» (1 Pater). [116]
- R. — Modus non accipitur. Agitur enim hic non de dono perfectae castitatis (quae perfecta castitas etiam in uxoris exigitur), sed de dono perfectae continentiae, seu coelibatus. Hoc autem ab ipso Domino donum dicitur in *Mt.* 19, 11 (et non *Mt.* 19, 12 ut in textu). [117]
- 32 — Pag. 40, lin. 36 et ss. Loco verborum quae a pag. 40, lin. 36 usque ad pag. 41, lin. 3 habentur, nova formula aliquantulum mutata scribatur: «*Exhortatur etiam haec Sacra Synodus omnes Presbyteros qui sacrum coelibatum gratia Dei confisi libera voluntate secundum exemplum Christi acceperunt ut, illi magno animo et toto corde inhaerentes, atque in hoc statu fideliter perseverantes, agnoscant praeclarum illud donum, quod a Patre sibi datum est quodque a Domino tam aperte extollitur (cf. *Mt.* 19, 11), necnon prae oculis habeant magna mysteria...*». Quia: *a)* exhortatio ad coelibatum custodiendum ne appareat velut consequentia legis coelibatus ab Ecclesia latae; *b)* textus non debet directe monere sacerdotes de officio perseverantiae in coelibatu, quod legitime eos offendere posset; exhortatio esset efficacior et minus offensiva si versaretur principaliter et directe non super necessitatem perseverantiae sed super necessitatem agnoscendi magnitudinem et significationem profundam doni virginitatis (9 Patres).
- R. — Modus accipitur, et ad mentem.
- 33 — Pag. 40, linn. 37-38. Dicatur: «...qui *ad Christi exemplum* prosequendum coelibatum gratia Dei confisi libera voluntate *ex lege Ecclesiae* acceperunt». Ne coelibatus in elemento mere subiectivo fundamentum habere appareat (1 Pater).
- R. — Modus non accipitur, quia non necessarius.
- 34 — Pag. 40, lin. 37. Dicatur: «qui hanc sublimem viam perfectae castitatis», loco: «qui sacrum coelibatum». Ratio est quia castitas sacerdotalis a nobis valde extolli debet; vox «coelibatus» nimis iuridica et negativa apparet (2 Patres).
- R. — Modus non accipitur. Expressio enim «castitas perfecta» non est adaequata, cum virtus castitatis etiam a coniugatis perfecte coli possit. Haec expressio consulto a Const. *De Ecclesia* omititur, eiusque loco dicitur «perfecta continentia» (n. 42). Sic etiam in Decreto De accommodata renovatione vitae religiosae

- [117] (n. 12); in hoc loco etiam vox « castitas » adhibetur, sed semper in contextu ubi clare patet agi de illa speciali forma castitatis « propter Regnum caelorum » quae est obiectum voti.
- [118] 35 — Pag. 40, lin. 39. Addantur verba: « ... secundum exemplum Christi, B. M. Virginis et Apostolorum, qui omnes Christum sequentes vel virgines remanserunt vel omnia reliquerunt, acceperunt ... » (1 Pater).
- R. — Modus non accipitur. Gravatur enim textum. Praeterea: a) non potest dici de B. M. Virgine quod exemplum Christi secuta est; b) de Apostolis non est omnino certum quod, si coniugati erant, etiam uxores reliquerunt.
- 36 — Pag. 40, lin. 41. Addatur: « ...perseverent, conscii difficultatum, sed agnoscentes... » (7 Patres).
- R. — Modus non accipitur. De difficultatibus, agitur in pag. 41, linn. 5 et ss. Iam provisum est in Mod. 32.
- 37 — Pag. 41, lin. 3. Deleantur verba « atque verificantur ». Coelibatus enim per se rationem signi habet (1 Pater).
- R. — Modus non admittitur, quia coelibatus non est tantum signum sed specialis consecratio, in qua magna mysteria verificantur. Claritatis autem causa, dicatur: « ... quae in eo significantur atque adimplentur. Quo magis... ».
- 38 — Pag. 41, lin. 5. Addatur: « ... a non paucis hominibus, falsis quidem sed speciosioribus rationibus impossibilis... » (1 Pater).
- R. — Res patet ex contextu. Non admittitur.
- 39 — Pag. 41, lin. 11. Addatur: « ... cuncta subsidia supernaturalia et naturalia insimul adhibentes, quae a Traditione Ecclesiae necnon scientia psychologica commendantur. Inter illa vero reponi debent... (ut in textu priori... » (3 Patres).
- R. — Haec deleta sunt quia inutiliter gravant textum. Non admittitur.
- 40 — Pag. 41, lin. 11. Addatur: « ... quae omnibus praesto sunt, immo et praesto manent etsi quis pro dolor aliquando ex fragilitate defecerit. Rogat... ». Aut hic aut alibi Concilium animum addat oportet iis qui defecerunt (quod saepius occulte accidit), neque sunt pauci qui tali modo deficiunt et tamen bonam voluntatem servant (1 Pater).
- R. — Modus non admittitur. Additio non est necessaria.
- 41 — Pag. 41, lin. 11. Addatur: « ... quae omnibus praesto sunt, humiliter etiam et prudenter normas asceticas fidelitatis tradi-

*tionaliter ab experientia Ecclesiae ut necessarias commendatas et in mundo hodierno urgentiores*». Ratio est quia hoc quam maxime et quam saepissime omnino negatur vel omittitur (2 Patres). [119]

R. — Modus admittitur, paucis verbis mutatis. Dicatur: «... praesto sunt. *Normas praesertim asceticas quae ab experientia Ecclesiae probantur et quae in mundo hodierno haud minus necessariae sunt, sequi ne omittant*».

42 — Pag. 41, lin. 14. Post verbum «sacerdotalis» addatur verbum «maxime». Quia donum coelibatus est de illis rebus quae vel maxime cordi sunt vel non sunt cordi (1 Pater).

R. — Additio non videtur necessaria, et idea in textu sufficienter inculcatur.

43 — Pag. 41, lin. 16. Addatur: «...largiatur. *Ad fovendam erga virginitatem sive clericorum sive sacerdotum plenam animi dispositionem, Sacra Synodus solemniter declarat coelibatus legem in Ecclesia latina admittere tacitum perfectae atque perpetuae castitatis votum*» (1 Pater).

Huic modo accedit nota nostrae Commissioni transmissa a Secretaria Status, quae sic sonat: «Appare opportuno proporre che, per dare al celibato del Clero il carattere ed il valore di un atto pienamente libero compiuto in vista della ordinazione sacerdotale, si introduca la emissione di un voto esplicito pubblico prima degli Ordini maggiori: voto esplicito che potrebbe essere temporaneo per il Suddiaconato, e perpetuo per il Diaconato (o per il Presbiterato). Si potrebbe pure proporre che ogni sacerdote rinnovi tale voto ogni anno il giorno del Giovedì Santo, prima di celebrare o di partecipare alla Santa Messa che commemora la istituzione del Sacerdozio e dell'Eucaristia».

R. — Cum talis additio revera aliquid substantiale addat textui iam a Concilio approbato, non videtur nostram Commissionem hoc proponere valere.

#### AD NUMERUM 17

44 — Pag. 42, linn. 6-10. Dicatur: «Bona ecclesiastica proprie dicta, secundum rei naturam, ad normam legum ecclesiasticarum, sacerdotibus vel laicis peritis moderentur, atque...» (1 Pater).

Vel dicatur: «Bona ecclesiastica proprie dicta, secundum rei naturam, ad normam legum ecclesiasticarum, a sacerdotibus

[120]

vel laicis, adiuvantibus quatenus fieri possit peritis, moderentur... » (1 Pater).

Ratio est quia non est necessarium ut bona ecclesiastica prae-  
cise sacerdotes moderentur quia ordinatio sacerdotalis non dat  
speciales dispositiones in re oeconomica; laici saepe sunt com-  
petentiores. Sic etiam sacerdotes possunt magis laborem speci-  
ficum sacerdotalem facere.

- R. — Modus non admittitur, sufficit quod in textu dicitur.
- 45 — Pag. 42, lin. 9. Addatur: «...adiuvantibus quatenus fieri pos-  
sit *et oporteat* peritis laicis... ». Ratio in aperto est (1 Pater).
- R. — Modus non est necessarius, et non admittitur.
- 46 — Pag. 42, lin. 18. Tollatur «non secus ac Episcopi», hic et in  
pag. 43, lin. 7. Nam Schema est de vita Presbyterorum et non  
de Episcopis, de quibus iam dicitur in schemate de Episcopopo-  
rum munere (n. 15), quod debent exemplum praebere in vitae  
simplicitate. Verba ergo sunt superflua (2 Patres).
- R. — Verba non sunt superflua. Utile est, etiam Presbyteris, si sciunt  
ipsos Episcopos in Concilio suum facere idipsum onus quod  
Presbyteris imponunt.
- 47 — Pag. 42, linn. 17-18. Tollatur «salvo iure particulari», et in  
fine paragraphi addatur: «*Ad cuius mandati executionem, pro-  
videbunt conferentiae episcopales, secundum necessitates lo-  
corum et temporum*». Textus enim exprimit generale man-  
datum et non praescriptionem stricte iuridicam (cf. «velint»),  
ut ab ea excipiatur aliquod ius particulare (37 Patres).
- R. — Modus non accipitur, ad mentem notae 10. Haec prima pars  
exprimit verum praeceptum (cf. «adhibeant»). Verbum «ve-  
lint» valet tantum de secunda parte, ubi agitur de bonis quae  
supersunt.
- 48 — Pag. 42, lin. 22. Addatur: «...destinare velint; *non tamen  
prohibentur aliquod non immodicum peculium, pro honesta  
suae senectutis sustentatione vel ad alias necessitates et infir-  
mitates sublevandas, sibi comparare, ea tamen condicione ut,  
in sua ultima voluntate, testamento expressa, bona sua in pau-  
perum subsidium vel in Ecclesiae bonum, vel ad gratum et  
iustum animum ostendendum erga eos qui sibi in vita auxilio  
fuerint, in aequitate et caritate destinent* » (1 Pater).
- [121] R. — Modus non admittitur. Haec pertinent ad illam honestam su-  
stentationem de qua in lin. 19 agitur. Praeterea, quae de senec-

tute vel infirmitate dicuntur iam schema contemplatur in [121]  
nn. 20 et 21.

49 — Pag. 43, lin. 9. Deleatur vox « ergo », quia iam habetur in lin. 5, et quae displicet cum clausula participia (1 Pater).

R. — Modus admittitur.

50 — Pag. 43, linn. 7-14. Mutetur textus his vel similibus verbis: « Presbyteri, necnon et Episcopi, *verum signum sint paupertatis evangelicae, tum in verbis, tum in rebus et gestis, ita pauperes allicientes ut ad Ecclesiam Christi, tamquam ad propriam familiam, alacri animo confugiant* ». Ratio est quia redactio actualis est nimis negativa (3 Patres).

R. — Modus non admittitur. Textus enim est sufficiens. Praeterea, neque modus vivendi sacerdotum debet respicere divites. Est modus in rebus.

51 — Pag. 43, lin. 14. In fine paragraphi, addatur: « *In recognitione ritus S. Ordinis presbyteratus, inseratur formalis promissio paupertatis in recognitione Codicis I. C. determinanda* » (1 Pater).

Accedit alius Pater qui vult ut addatur suggestio pro Commissione de Sacra Liturgia, ut in S. Ordine diaconatus, vel saltem presbyteratus, inseratur promissio ritualis de paupertate evangelica servanda.

Tales enim promissiones habentur in S. Ordinibus subdiaconatus (de coelibatu) et presbyteratus (de oboedientia); unde logice requiritur promissio pro consilio evangelico, scilicet paupertate.

R. — Modus non admittitur. Non pauci Patres enim petierunt ut vitetur omnis suggestio qua omnes Presbyteri ad statum religiosorum reduci viderentur.

52 — Pag. 43, lin. 14. Addatur: « *Immo recordentur omnes "non indecoram eis futuram esse Pauli imitationem, qui opere manuum victitabat"* (Conc. Carthaginense IV, can. 51), *ne quod offendiculum daret Evangelio Christi* (cf. 1 Cor. 9, 12) *et ut infirmos susciperet, memor verbi Domini Iesu: Beatius est dare quam accipere* » (Act. 20, 35-36) (1 Pater).

Alii 6 Patres petunt ut addatur in eadem pagina, in lin. 4 paragraphus ex Litt. Encycl. Papae Benedicti XV *Maximum Illud* (A.A.S., 1919, vol. 11, pag. 448): « *Immo Apostoli gentium exempli memores sint qui, ut infirmos susciperet* (Act.

[122] 20, 35), *neque offendiculum daret Evangelio Christi (1 Cor. 9, 12), labore et manu sibi victum comparabat* ».

Multa testimonia afferuntur quibus ostenditur hanc doctrinam esse omnino traditionalem: Conc. Nic. II, can. 15 (in Gratiani Decret. C. XXI, q. 1, c. 1); Statuta Ecclesiae Antiqua, c. 51 (supra memoratum sub nomine Conc. Carthag. IV); testimonia Patristica, et praesertim exemplum S. Pauli.

R. — Non videtur possibile quod Concilio proponatur nova idea de qua Patres discussionem non habuerunt.

### QUAESITUM

*An placeat expansio Modorum facta a Commissione de disciplina cleri et populi christiani circa Modos Articulum II Capitis III (nn. 15-17) respicientes?*

[123]

### RELATIO

#### DE SINGULIS NUMERIS CAPITIS III ET CONCLUSIONIS

#### ARTICULUS III ET CONCLUSIO

In suffragatione de Articulo III Capitis III deque Conclusionem schematis « De ministerio et vita Presbyterorum », die 13 novembris 1965, sequens exitus apparuit:

Praesentes votantes . . . . .	2.058
Placet . . . . .	1.510
Non placet . . . . .	4
Placet iuxta modum . . . . .	544

Ideo tum integer Articulus III Capitis III, cum omnibus suis partibus, tum Conclusio, a Congregatione Generali approbata sunt. Omnes Modi, a Patribus introducti, praevis examinati sunt a Subcommissione, deinde a Commissione Plenaria iudicati.

#### AD NUMERUM 18

1 — In textu nihil dicitur de associationibus ad vitam spiritualem fovendam sub vigilantia Episcopi (2 Patres).

R. — De associationibus ad vitam spiritualem fovendam actum est in n. 8.

- 2 — Pag. 43, lin. 24. Addatur: «...et iubet. *Praeprimis quidem habeatur ipsa liturgica celebratio Mysteriorum Paschalis ex qua, tamquam a vivido fonte, tota vita spiritualis derivatur et omnis actio apostolica promanat. Inter spiritualia subsidia...*». Ratio est quia videtur non inveniri expressa relatio ad hanc celebrationem liturgicam Mysteriorum Paschalis, cum tamen sit centralis pro unione sacerdotis ad Christum (3 Patres). [123]
- R. — Non accipitur. De hoc iam agitur in aliis locis schematis, praesertim in n. 13.
- 3 — Pag. 43, lin. 25. Agatur de cultu SS. Cordis Iesu, tam ample recognito a Summis Pontificibus (1 Pater). [123]
- R. — Cultus Sacratissimi Cordis Iesu, sicut et devotio erga B. M. Virginis Cor, quae omnibus enixe commendantur, pertinent ad media de quibus in linn. 19-23. [124]
- 4 — Pag. 43, linn. 26-27. Textus «ex duplici mensa Sacrae Scripturae et Eucharistiae Verbo Dei nutriuntur» reformari debet, ita ut cultus Sanctissimae Eucharistiae in suo sensu reali explicitius affirmetur ampliusque commendetur (44 Patres).
- R. — Mutatio non videtur facienda: cf. Const. dogm. «De divina revelatione», n. 21; cf. etiam responsum ad Modum 19.
- 5 — Pag. 43, linn. 32-34. Dicatur: «...per fructuosam receptionem Sacramentorum *speciatim Poenitentiae*, quippe qui ...». Hoc proponitur ne eadem vox ter repetatur (1 Pater).
- R. — Retineatur textus, quia fortius exprimit ideam.
- 6 — Pag. 43, linn. 36-38. Dicatur: «...tantopere foveat. *Per pietatis et devotionis amicabile commercium et cultum Sanctissimae Eucharistiae et sub lumine...*». Ratio est quia in textu agitur tantummodo de «ex duplici mensa Sacrae Scripturae et Eucharistiae Verbo Dei nutriuntur», et videretur Concilium aliquantulum indulgere, vel saltem non aperte reiicere opinionem aliquorum qui extra Sacrificium Missae omnem cultum erga Sanctissimam Eucharistiam reiiciunt. Recolantur quoque verba SS. Pauli VI in Litt. Encycl. *Mysterium fidei* (1 Pater).
- R. — Providetur postea: cf. Modum n. 13.
- 7 — Pag. 43, linn. 37-38. Addantur verba: «...Sub lumine fidei lectione divina enutritae *et apta directione spirituali roboratae*, possunt Dei voluntatis...». Ratio est quia nullibi sermo fit de directione spirituali, qua Presbyteri valde indigent ut in via

- [124] ad sanctitatem progrediantur et solutionem difficultatum facilius et securius inveniant (301 Patres).
- R. — Providebitur postea: cf. Modum n. 15.
- 8 — Agatur quidem de directione spirituali pro Presbyteris. Attamen expedire non videtur ut de ipsa mentio fiat in pag. 43, lin. 38 (1 Pater).
- R. — Iam provisum est, iuxta Modum 15.
- 9 — Pag. 43, lin. 38. Addantur verba: «...lectione divina enutritae *adiuvantibus etiam spiritualis moderatoris consiliis*» (1 Pater).
- [125] R. — Modus non accipitur: quoad mentem vero providebitur in responsione ad numerum 15.
- 10 — Pag. 43, linn. 38-39. Dicatur: «...possunt *omnia quae ad Deum conducunt* in variis vitae eventibus...». Ratio est quia accentus positus in variis locis novae redactionis huius schematis super studium signorum voluntatis divinae favet tendentiis eorum quibus placet spiritualitas Ignatiana potius quam Thomista, sed ansam praebet cuidam sacramentalizationi voluntatis divinae ex signis suspicatae (3 Patres).
- R. — Non accipitur. In textu apte agitur de unione cum divina voluntate, sine referencia ad scholam.
- 11 — Pag. 44, lin. 2. Dicatur: «...assumptae *dociliores* in dies fieri. *Magni tandem faciant cultum Sanctissimae Eucharistiae, frequenter Eam visitantes...*» (1 Pater).
- R. — Provisum sub Modo 13.
- 12 — Pag. 44, lin. 6. Addantur verba partim desumpta e textu priori: «...totam devovit; *quam amantissimam Summi et Aeterni Sacerdotis Matrem et Apostolorum Reginam Presbyteri filiali devotione et cultu diligant ac venerentur*» (309 Patres).
- Pag. 44, lin. 3. Dicatur: «Talis docilitatis mirum exemplum *et maternum auxilium*» (1 Pater).
- Pag. 44, lin. 4. Dicatur: «...in Beata Maria Virgine semper inveniunt, *quam filiali devotione colant et precentur*» (1 Pater).
- Pag. 44, linn. 4-6. Dicatur: «...quae, *Mater Summi et Aeterni Sacerdotis*, a Spiritu Sancto ducta, seipsam mysterio hominum redemptionis totam devovit, *et singulari dilectionis studio Ipsa sacerdotes amplectitur, qui vivam Iesu Christi imaginem in se referunt; ideoque et Regina Apostolorum et Mater Sacerdotum invocatur*» (36 Patres).

Pag. 44, lin. 6. Addatur: « ...totam devovit, *quamque, Matrem et Reginam invocantes, sacerdotes tenerrima filiali devotione prosequi tenentur* » (1 Pater). Vel « *filiali devotione et cultu profundo* » (1 Pater). Vel « *quam Christi Summi Sacerdotis Matrem amabilem et Apostolorum Reginam devotissime venerentur oportet ac diligant* » (1 Pater). Vel « *quapropter ipsam tamquam Matrem filiali amore invocent et venerentur* » (3 Patres). Vel « *Ipsam ergo, quae est Mater Summi ac Aeterni Sacerdotis, ideoque et Apostolorum Mater et Regina, imitentur ac filiali devotione prosequantur* » (1 Pater). Vel « *Hanc ipsam Beatam Virginem, quae Mater Summi et Aeterni Sacerdotis est, ideoque et Apostolorum Regina, filiali devotione enixe colant atque ministerii sui praesidium firmissimum habeant* » (1 Pater).

[125]

[126]

Addatur aliquid de cura B. M. V. erga pastores et fideles (1 Pater) et de necessaria devotione sacerdotis erga Matrem Ecclesiae (2 Patres).

- R. — Accipitur Modus. Dicatur: « ...totam devovit; *quam Summi et Aeterni Sacerdotis Matrem et Apostolorum Reginam, atque ministerii cui praesidium, Presbyteri filiali devotione et cultu venerentur ac diligant* ».
- 13 — Pag. 44, lin. 7. Dicatur: « Ad eorum ministerium cum fidelitate adimplendum *colloquium cotidianum cum Christo Domino in Visitatione et personali cultu Sanctissimae Eucharistiae et in unoquoque anno recessum spirituales fideliter et libenter habeant* » (1 Pater).
- R. — Accipitur Modus. Dicatur: « ... adimplendum *colloquium cotidianum cum Christo Domino in visitatione et personali cultu Sanctissimae Eucharistiae sibi cordi sit; »*.
- 14 — Pag. 44, lin. 7. Dicatur: « Ad suum ministerium » (2 Patres).
- R. — Emendatur textus.
- 15 — Pag. 44, lin. 8. Dicatur: « recessus spirituales, *praesertim ope Exercitiorum Spiritualium, sibi commendatos habeant* ». Ratio est quia historia quattuor saeculorum ostendit Exercitia Spiritualia esse medium efficacissimum et a Romanis Pontificibus commendatum (161 Patres).

Dicatur: « *sibi commendatos quotannis habeant* » (1 Pater).

Dicatur: « ...adimplendum, *cursum recessus spiritualis libenter quotannis habeant* » (1 Pater).

[126] Maneat textus schematis uti est, quia Decretum non debet uni Scholae spiritualitatis prae aliis favere (1 Pater).

R. — Accipitur Modus, et prae oculis habitis Modis 7, 8 et 9, dicitur post textum receptum in Modo 13: «...*cordi sit; recessui spirituali, libenter vacent, atque directionem spiritualem magni habeant*». Servantur verba «recessus spiritualis», quippe quae complectantur omnes species recessus, sive brevioris, qui singulis mensibus haberi potest, sive longioris, quotannis vel tertio quoque anno peragendi, etc.

[127] 16 — Pag. 44, linn. 11-12:

a) Addatur: «...*quas libere eligunt et in vivendo intime cum Christo in Sacramento Altaris*» (2 Patres).

b) Addatur: «...*a Deo enixe rogant praesertim ante Christum sacramentaliter praesentem in Eucharistia*» (2 Patres).

R. — Provisum in responsione ad Modum 13.

17 — Commendetur recitatio Rosarii Marialis (3 Patres).

R. — Non admittitur. In Ecclesiis enim Orientalibus aliae perveteres ac pulcherrimae orationes ad B. V. Mariam loco Sancti Rosarii recitantur. Quaestio melius est remittenda ad ordinationes particulares singulorum Rituum. Quoad devotionem erga B. V. Mariam generico modo commendandam iam providetur in Mod. 12.

#### AD NUMERUM 19

18 — Pag. 44, lin. 32:

a) Textus prior restituatur, ubi sermo est de solida scientiae theologicae cognitione, de Magisterio necnon de Romanorum Pontificum documentis, vel saltem haec omnia explicite affirmantur (43 Patres).

b) Dicatur «...*aliorumque Traditionis monumentorum necnon Magisterii Ecclesiastici ac Romanorum Pontificum documentis fructuose nutritur*» (1 Pater).

c) Dicatur: «...*fructuose nutritur atque documentis Magisterii Ecclesiastici ac praecipue Romanorum Pontificum ad aptas responsiones reddendas quaestionibus ab hominibus huius aetatis agitatis opportune ditescit*» (1 Pater).

d) Denuo inserantur verba linn. 6-9 textus prioris (8 Patres); denuo inserantur linn. 6-13 eiusdem textus prioris (3 Patres).

e) Dicatur: «...*fructuose nutritur. Quapropter Presbyteri*

*profunda scientiae theologicae cognitione polleant, iuxta normas traditas in Decreto "De institutione sacerdotali". Sed etiam ad aptas responsiones reddendas quaestionibus ab hominibus huius aetatis agitatis, ipsi bene noscant oportet Magisterii ac praecipue Romanorum Pontificum documenta atque consulant probatos scientiae theologicae et exegeticae scriptores* » (3 Patres). [127]

f) Dicatur: «...fructuose nutritur. *Hac via vera et genuina, a falsis et opinatis discernere discant sequentes Ecclesiae Magisterium, quod Sacra adiuvante Scriptura traditionem veram a falsa divinamque ab humana internoscit, sicut et divina adiuvante traditione canonicam ab apocrypha segregat scripturam* ». Ut spiritus discretionis hoc tempore commendetur et foveatur in Presbyteris et insuper ostendatur quomodo ipsa Ecclesia utitur tam Scriptura quam Traditione ad distinguenda vera a falsis (1 Pater). [128]

R. — His Modis satisfit per additionem sequentium verborum, quae e textu priori desumuntur: «...fructuose nutritur. *Praeterea, ad aptas responsiones reddendas quaestionibus ab hominibus huius aetatis agitatis, Presbyteri bene noscant oportet Magisterii ac praecipue Conciliorum et Romanorum Pontificum documenta, atque consulant optimos et probatos scientiae theologicae scriptores* ».

19 — Pag. 45, lin. 38. Dicatur: «*Illi qui in aliam dioecesim vel nationem vel categoriam sociale transferuntur congrua et sedula praeparatione instruantur, ut et mentem et culturam novi sui populi intelligere ac intus suscipere, sed et problemata quae circa fidem iustosque mores oriuntur in hoc novo contextu apte discernere et solvere discant* ». Etenim frequentiores hae translationes in detrimentum nonnullorum Presbyterorum vertunt, propter defectum praeparationis (7 Patres).

R. — Quod petitur iam affirmatur in linn. 17-19, ubi dicitur finem huiusmodi subsidiorum esse in studia incumbere atque methodos evangelizationis et apostolatus efficacius addiscere. Cf. praeterea n. 10, pag. 27, linn. 6-28. Modus ergo non accipitur.

20 — Pag. 45, lin. 38. Addatur: «...vel nationem mittuntur. *Praeter curam quae impendenda est ut omnes Presbyteri doctrinam necessariam acquirant ad vitam spiritualem alendam et ad apostolatum exercendum, sollicitudinem gerant Episcopi ut aliqui se dedant ad profundiore rerum divinarum scientiam, sive ut*

- [128] *numquam desint magistri ad clericos instituendos idonei, sive ut reliqui sacerdotes et fideles iuventur ad necessariam sibi doctrinam comparandam, sive ut sanus progressus in sacris disciplinis foveatur qui Ecclesiae prorsus est necessarius* » (1 Pater).
- R. — Modus accipitur, ita ut dicatur: « ...vel nationem mittuntur. Tandem solliciti erunt Episcopi ut aliqui ad profundiores rerum divinarum scientiam se dedicerent, ut numquam desint magistri ad clericos instituendos idonei, ut reliqui sacerdotes et fideles iuventur ad necessariam sibi doctrinam comparandam, utque sanus in sacris disciplinis foveatur progressus qui Ecclesiae prorsus est necessarius », et fiat referentia ad Decretum *Christus Dominus*, de pastoralis Episcoporum munere in Ecclesia.
- [129]

## AD NUMERUM 20

- 21 — Provideatur ut dispereat socialis discriminatio in Cathedralibus inter canonicos et beneficiatos, quia haec discriminatio pessimos fructus parit et est scandalum pro fidelibus (1 Pater).
- R. — Res est nimis particularis et a Codice I. C. tractari potest.
- 22 — Pag. 46, lin. 15. Expungatur verbum « merces » et quidem ubique in hoc numero, et eius loco dicatur sacerdotes habere *ius* ad honestam sustentationem, quod *ius* respondet officio Episcopi (3 Patres); aut dicatur « remunerationem », quia vox « merces » male sonat cum de retributione sacerdotum agatur (2 Patres).
- R. — Admitti potest ut loco verbi « mercedem » in lin. 15 adhibeatur verbum « remunerationem », sed in lin. 16 servari debet verbum « mercede » quia citatur textus S. Pauli.
- 23 — Pag. 46, lin. 20. Addantur verba: « ...de Evangelio vivere » (1 Cor. 9, 14), *etsi ipse Paulus hoc iure uti noluit* ». Ratio est quia textus innuit omnes Presbyteros debere de Evangelio vivere, cum certissime talis non sit sensus asserti Pauli: sensus est quod de Evangelio vivere possunt (1 Pater).
- R. — Non admittitur Modus, quia in textu minime asseritur Presbyteros vivere debere de Evangelio, sed eos esse *dignos* qui de Evangelio vivant, ita ut possint et non uti iure suo.
- 24 — Pag. 46, linn. 22-24. Textus mutetur et fiat: « ...ipsi fideles, quippe in quorum bonum Presbyteri operam impendant, vera obligatione tenentur *procurandi subsidia* eisdem necessaria ad

- vitam honeste et digne ducendam ... ». Ratio est quia hic textus clarior est et aptior (1 Pater). [129]
- R. — Servetur textus uti iacet, quia textus propositus, utique clarus, innuit subsidia danda esse directe ipsis Presbyteris, dum saepius utilius est ut dentur Episcopo, qui eadem distribuet. Ergo non recipitur Modus.
- 25 — Pag. 46, linn. 23-24. Loco verborum « vera obligatione tenentur curandi » adhibeatur verbum « curent ». Ratio est quia non clare apparet vera obligatio fidelium sustentandi Presbyteros et ideo obligatio urgeri non potest (3 Patres), et quia sermo de vera obligatione hodie non congruit. [130]
- R. — Non admittitur Modus, quia ex ipso textu S. Pauli apparet obligatio fidelium. Ceterum mutatio haec substantialis admitti nequit.
- 26 — Pag. 46, lin. 27. Loco verborum « Episcopi autem de hac eorum obligatione ... », ponantur verba « Episcopi autem de hac eorum sollicitudine ... ». Ratio est quia vera obligatio affirmari non potest (3 Patres).
- R. — Modus non recipitur propter rationem in Modo 25 allegatam.
- 27 — Pag. 46, lin. 23. Dicatur: « ... ipsi fideles ... impendant, *obligatione tenentur, quae etiam est obligatio iustitiae*, curandi ut ... ». Ratio est quia una ex parte tolli potest verbum « vera », quo nempe debilior fit affirmatio, et quia dicendo « quae etiam est obligatio iustitiae » asseritur natura obligationis, quae procedit ex religione, ex caritate, sed etiam ex iustitia (2 Patres).
- R. — Servetur textus uti iacet.
- 28 — Pag. 46, linn. 26-27. Dicatur « Episcopi autem fideles moneant teneri ... ». Ratio est quia verbum « tenentur » est nimis imperativus (pro Episcopis, ut videtur) et quia aliquatenus odiosum est nostris temporibus ut exigatur imperative (1 Pater).
- R. — Servetur textus uti iacet. Obligatio enuntiari potest verbis quae eam significant; insuper in mutatione proposita etiam occurrit verbum « teneri ».
- 29 — Pag. 46, lin. 33. Dicatur: « ... ratione habita *tum muneris ipsius naturae, tum locorum ...* ». Ratio est quia varia munera varias responsabilitates secumferunt, et quia non est realisticum omittere mentionem de natura muneris (2 Patres).
- R. — Admitti potest Modus, et dicatur: « ratione habita *tum ipsius muneris naturae tum locorum ...* ».

- [130] 30 — Pag. 46, lin. 37. Addantur verba: «...adiunctis versantibus et eadem officia exercentibus». Ratio est quia sic clarius determinatur et melius exprimitur (1 Pater).
- R. — Non admittitur, quia textus, praesertim uti nunc sonat, satis clarus est. De cetero, iam provisum est in responsione ad Modum 29.
- [131] 31 — Pag. 46, lin. 32. Addantur verba: «...munera funguntur vel curae domesticae Presbyteri ex officio incumbunt» et in lin. 39 addatur: «...subveniendi et bene meritis domesticis aequam remunerationem praebendi» (et cetera verba tollantur) (1 Pater).
- R. — Provisum in resp. ad Modum 32.
- 32 — Pag. 46, lin. 42. Hic quaestio esse potest de Modo proposito ad n. 8, pag. 23, lin. 22, ubi proponebatur additio: «Curent ergo Episcopi ut sacerdotibus omnibus, praesertim in cura animarum laborantibus, aliquod sufficiens et continuum feriarum tempus quotannis tribuatur, ad valetudinem mentis et corporis stabiliendam vel recuperandam» (1 Pater).
- R. — Admitti potest Modus, ita ut novus textus apponatur lin. 42. Simul autem proponitur ut textus praecedens in duas propositiones dividatur, ita ut novus textus sit: (lin. 33 ss.) «vel functi sunt. Remuneratio autem ab unoquoque percipienda, ratione quidem habita tum ipsius muneris naturae tum locorum temporumque condicionum, fundamentaliter eadem sit pro omnibus in iisdem adiunctis versantibus, eorum conditioni sit congrua et eis praeterea tribuat facultatem non solum debite providendi remunerationi eorum qui servitio Presbyterorum se dedicant, sed etiam indigentibus per seipsos aliqua ratione subveniendi, quod ministerium erga pauperes, iam a primis suis exordiis, magno semper in honore Ecclesia habuit. Haec remuneratio insuper talis sit, quae Presbyteris permittat quotannis debitum et sufficiens habere feriarum tempus quod quidem, ut Presbyteri habere valeant, Episcopi curare debent».

## AD NUMERUM 21

- 33 — Provideatur serio et urgenter ut in omnibus nationibus domus existat pro sacerdotibus mente aegrotantibus. Ratio est quia non possunt vivere in nosocomio tales Presbyteri, nec in vita pastoralis esse possunt, quia aliquatenus sunt irresponsabiles (1 Pater).

- R. — Modus non admittitur. Quae dicuntur de praevidentia sociali [131] sufficienti; insuper mentio fieri nequit de mente aegrotantibus in Decreto Conciliari, quod quidem innuere videretur multos esse Presbyteros mente aegrotantes.
- 34 — Pag. 47, linn. 14-19. Hae lineae expungantur, quia: a) ex historia apparet experientiam hierosolymitanam fuisse ruinam oeconomicam illius Ecclesiae; praeterea nullibi, extra hanc Ecclesiam, talis communitas extitit; b) exemplum non est ad rem, nam in textu non agitur de bonorum communitate, sed de constituenda massa communi (1 Pater). [132]
- R. — Modus non admittitur, quia textus *Act.* citatur tantum ut appareat aliquam bonorum communionem fuisse secundum mentem Ecclesiae Hierosolymitanae, quia talis spiritus communitatis inducit hodie congruentiam massae communis. Quamquam de facto non habuit felicem exitum, factum quale in *Act.* proponitur ostendit mentem Sacri Scriptoris.
- 35 — Pag. 47, linn. 19-23. Dicatur: « Summopere itaque congruit ut, in *singulis dioecesibus vel regionibus, praesertim* in quibus cleri sustentatio penitus aut magna ex parte a fidelium oblationibus pendet, bona ( ) colligat institutio quaedam dioecesana... ». Ratio est quia non videtur cur nova attenuatio facta est in textu emendato quoad congruentiam generalem talis institutionis « massae communis » in omnibus dioecesibus vel regionibus, quae institutio magni momenti est (1 Pater).
- R. — Non admittitur Modus, quia non habetur attenuatio. E contra affirmatur obligatio constituendi massam communem pro bonis quae proveniunt ex oblationibus factis in sustentationem Presbyterorum; conveniens affirmatur, non secus ac in textu priori, altera massa communis.
- 36 — Pag. 47, lin. 20. Addatur: « ...itaque congruit ut, in *quantum adjuvaturum* sit, in regionibus... ». Ratio est quia centralisatio collectionis et administrationis oblationum nociva fieri potest, et fideles libentius oblata propriis Presbyteris destinant, quam officii dioecesanis (1 Pater).
- R. — Non admittitur Modus: aliqua centralisatio dioecesana utilis, immo et necessaria est, ut Presbyteri omnium parociarum, pauperiorum sicut et divitiorum, necessaria habeant ad subsistentiam. Fideles optime intellegent hanc caritatis obligationem.

[132] 37 — Pag. 47, lin. 25. Omittantur verba «ubi utilitas id suadeat», vel saltem scribatur: «ubi fieri potest», quia positive commendanda est responsabilitas laicorum in administratione oeconomica, ubi sunt peritiores quam clerici (2 Patres).

R. — Maneat textus uti est, quia sufficienter commendat, positive quidem, ut laicis partes tribuantur.

[133] AD NUMERUM 22

38 — Totus numerus manifesta insufficientia laborat: conclusio enim brevem synthesim dictorum exprimere debet, et consequentias capitales recolere. Hoc vero impossibile videtur, cum ab initio praecisa definitio Sacerdotii data non sit (1 Pater).

R. — Definitio quidem adest (cf. n. 2). Intentio huius ultimi numeri non est dare conclusionem in sensu optato, sed aliquam exhortationem praebere, quae Presbyteros confortet, ne animo deficient: et hoc, postulantiibus permultis Patribus.

39 — Unus Pater arguit textum de pessimismo, sed nullum remedium affert.

40 — Funditus reformetur textus: *a*) transferendo linn. 1-28 in Prooemium; *b*) reassumendo linn. 1-5 prioris textus et addendo «Meminerint Presbyteri exemplum Apostolorum qui «ibant gaudentes» in contumeliis (*Act.* 5, 41). Sint ergo «spiritu ferventes, Domino servientes, spe gaudentes, in tribulatione patientes» (*Rom.* 12, 11-12); *c*) continuando cum lin. 29, pag. 50 ad lin. 5 pag. 51, scilicet «Meminerint quoque se...»; *d*) delendo linn. 5-7 pag. 51 («quae omnia ... percipi possunt»); *e*) citando hic textum ex *Eph.* 3, 13; *f*) continuando a lin. 7 pag. 51 usque ad lin. 19; *g*) delendo linn. 19-20 et earum loco, dicendo «Patet quod ..»; *h*) tandem, delendo verba «in omnes generationes saeculi saeculorum. Amen» in citatione finali ex *Eph.* 3, 20-21 (44 Patres).

R. — Accipi non potest talis ac tanta mutatio. Punctum sub *b*) accipitur.

41 — Pag. 50, lin. 1 et ss. Dicatur: «Sacrosancta haec Synodus *gaudia vitae sacerdotalis prae oculis habens, etiam difficultates non praeterire potest*, quas in hodiernae vitae adiunctis patiuntur Presbyteri». Quia nimis pessimistice incipit Conclusio (1 Pater).

R. — Admittitur.

- 42 — Pag. 50, lin. 15. Addatur: «Non desunt sacerdotes, qui serio sibi quaestionem proponunt de natura ac valore ministerii sui» (1 Pater). [133]
- R. — Non videtur Concilio congruere.
- 43 — Pag. 50, linn. 19-24. Tota phrasis omittatur; sequens phrasis sic incipiatur: «Et» (loco: «idem»). Quia: *a*) nimis individualistice describitur opus pastorale, qui in totum sociale ambitum infundit fermentum christianum; *b*) nimis pessimistice de mundo loquitur, quasi sit sphaera damnationis, ex qua homines eripi deberent, quum Concilium e contra fideles moneat ut mundum penetrent (1 Pater). [134]
- R. — Modus non accipitur; rationi tamen allatae satisfit, dicendo, modo positivo: «*Revera, mundus hic, multis quidem peccatis detentus, sed non parvis etiam facultatibus praeditus, Ecclesiae lapides vivos praebet (cf. 1 Petr. 2, 5), qui ...*».
- 44 — Pag. 50, lin. 29. *a*) Dicatur: «Meminerint Presbyteri in opere exercendo nunquam solos esse. *Credentes in Christum qui eos vocavit ad Sacerdotium et in Christo toto corde fidentes, sciant in suis difficultatibus recurrere ad Deum, qui potens est ut augeat caritatem et opus perfectum. Item sciant fideles totius mundi ...*» (2 Patres).
- b*) Fere eadem proponuntur ab alio Patre, cuius modus loquendi magis placet.
- R. — Admittitur, ita ut dicatur: «Meminerint Presbyteri se in opere exercendo nunquam solos esse, sed inniti omnipotenti Dei virtute: *atque in Christum credentes, qui eos ad Sacerdotium suum participandum vocavit, cum omni fiducia suo ministerio sese devoveant, scientes potentem esse Deum ut augeat in eis caritatem (cum referentia ad Liturgiam Romanam Ordinationum). Meminerint etiam fratres ...*».
- 45 — Pag. 51, linn. 4-5. Deleantur verba «donec compleatur mensura aetatis Eiusdem», aut alia redactio proponatur. Ratio est quia «Eiusdem» in fine phrasis non convenit (1 Pater).
- R. — Scribatur: «donec Eiusdem compleatur aetatis mensura».
- 46 — Pag. 51, lin. 19. Addatur: «*Meminerint Sacerdotes se Sacramento Ordinis donatos esse gratia et caractere speciali, ita ut Christo Sacerdoti configurati in persona Christi Capitis agere valeant. Attendat verba S. Pauli ad Timotheum: «Noli negli-*